
2013 年 6 月 
お得意先様各位 

株式会社クリニコ 
弊社商品の森永乳業ブランドへの統一のお知らせ 

 
株式会社クリニコは、医療食・嚥下リハビリ食・栄養補助食品・介護食事業のブランドを親会社である

森永乳業株式会社「森永乳業ブランド」に統一してまいります。 

つきましては、概要を下記の通りお知らせ申し上げます。 

 

記 
 
１．医療食・嚥下リハビリ食・栄養補助食品・介護食事業の「森永乳業ブランド」への統一 

①背景 
高齢化や在宅療養者の増加、個別の栄養管理実施を背景に、流動食や栄養補助食品の重要性が年々 

増しています。今までクリニコが使用してきた医療食・嚥下リハビリ食・栄養補助食品・介護食   

ブランド「アクトケアブランド」を「森永乳業ブランド」に統一することで、より多くのお客様に   

安全で高品質な商品をお届けするとともに、さらなる QOL 向上に貢献できるものと考えております。

また、このブランド統一を機に森永乳業グループ全体のブランド価値向上にも繋げてまいります。 
  ②変更内容 
  「アクトケアブランド」を「森永乳業ブランド」に統一いたします。 

   
 
 

※なお、販売体制、商流、物流は従来通り行ってまいります。 
③変更時期 
商品パッケージや段ボールに記載されているブランドマークを順次変更してまいります。しばらくの

間、新・旧ブランドマークが混在することになりますが、ご了承ください。 
 
２．森永乳業グループの流動食・介護食事業について 

①クリニコとしての取り組み 
クリニコは医療・介護の現場で培った独自の技術と知恵を活かして森永乳業と共に研究・開発に取り

組み、様々な商品を展開してまいりました。全国の病院や特別養護老人ホーム、老人保健施設等で  

ご使用いただいております。また、病院と同じ商品を在宅でもご利用いただけるよう、通信販売   

サービスも行っております。 
②森永乳業としての取り組み 
2013 年 1 月からは、森永乳業でも『サンキストポチプラス』『つるりんこ』『エンジョイclimeal

ク リ ミ ー ル

』   

『やわらか亭』の４品目の取り扱いを順次開始いたしました。ドラッグストアや量販店等、身近な  

小売店で手軽にご購入いただけるよう取り組んでおります。 
 
本件に関するお問い合わせ先 

株式会社クリニコ 〒153-0063 東京都目黒区目黒 4-4-22    ：0120-52-0050 


